[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4593/2023, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Nº2581/2023, de 1º de agosto de 2023.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2581/2023, de 1º de agosto de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 92.708,00 (Noventa e dois mil, setecentos e oito reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 nas seguintes classificações:

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123060220.2.091000 Manutenção do Programa de Merenda Escolar do Ensino Fundamental.
Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer
Desdobram:  1016 PNAE - FNDE - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTA
Conta: 2780

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 8.920,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123060220.2.093000 Manutenção da Merenda Escolar Ed. Infantil – Pré - Escola
Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer
Desdobram:  1122 PNAP - FNDE - MERENDA PRE-ESCOLA
Conta:  2781

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 3.232,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123670220.2.095000 Manutencao da Merenda Escolar Educacao Especial - AEE.
Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer
Desdobram:  1223 PNAE -  AEE EDUCACAO ESPECIAL MERENDA ES
Conta: 2782

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$ 556,00

Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 01 – SMMA – SECRET. MEIO AMBIENTE

Classif: 17.511. 0160.2.060000 Manutenção e Ampliação Sistema de Abastecimento de Água Rural

Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos
Conta:  2362
Elem. Desp: 3.3.90.39.0.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.............R$ 80.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2022, nas seguintes Fontes de Recursos:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1016 PNAE - FNDE - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTA
	R$ 8.920,00

	2
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1122 PNAP - FNDE - MERENDA PRE-ESCOLA
	R$ 3.232,00

	3
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1223 PNAE - AEE EDUCACAO ESPECIAL MERENDA ES
	R$ 556,00

	4
	1500 Recursos não Vinculados de Impostos
	001 - LIVRE
	R$ 80.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 92.708,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 1º de agosto de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal